dorum gentes; ita S. Hieronymus et Arias, qui ad Jobib pariter referunt novi orbis partem illam que dicitur Paria. Reliquorum qui hic nominantur propriae incognitae sunt.

VIRG. 51. — ISTI SUNT FILI SEM SECUNDUM COGNATIONES ET LINGUAS. Hinc Philastrius lib. de Heresis. c. 106, firmiter credendum esse docet quod ante turrim Babel variae fuerint lingue, sed quas homines omnes tunc intellexerint; in dispersione vero Babylonica, in quoque patre-familias unam tantum manissimam linguam, à lingua alterius cuiuslibet patre-familias diversam. Hicce accedit Nicolaus de Cusa, qui in Compendio c. 5. sit, ad eam fuisse copiosam primam dicendi artem ex multis synonymis, ut omnes, que sunt postea divisae linguae, continerentur in ipsa, ipsa enim Adam, si quis illi loqueretur, omnes intelligeret, cum omnia vocabula impostruerit, et multis peritia linguarum subtilio concessa sit.

Verum hoc falsum esse patet c. seq. ubi autem hanc dispersionem terra dicitur fuisse labii unius et lingua. Est ergo hic prolepsis sive anticipatio; lingua enim hic vocantur, non quia jam erant, sed que paulo post erant futurae in Babel; ita S. August. et Rupert. et alii.

VIRG. 52. — AB HIS DIVISE SUNT GENTES. Communiter S. August., Hieron., Prosper, Ephiphanius numerant 72 gentes et linguis, in quas divisi sunt homines in dispersione Babel: tot enim persone, puta septuaginta duas, hoc capite nominante et enumerante, reperiuntur, minime 14 ex filiis Iaphet, 31 ex filiis Cham, 27 ex filiis Sem. Addunt enim ipsi Caïman, quem adiungunt Septuag. Verum c. seq. ostendam demandum esse Caïman. Rursum demanda sunt hic nomina pa-

CAPUT X

1. Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem.

2. Cumque proficierentur de oriente, invenerunt campum in terra Sennar, et habitaverunt in eo.

3. Dixique alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habuerunt lateres pro axis et bitumen pro camento:

4. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et terram, cuius culmen pertingat ad celum: et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras.

5. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et terram, quam edificabant filii Adam;

6. Et dixit: Ecce unus est populus, et unum lumen omnibus: et spernuntque hoc facere, nec desiunt a cogitationibus suis, donec eas opere complicant.

7. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi

trum: nec enim pares diversam à filiis fecerent familiam aut gentem; his ergo demptis restant 55 filii, à quibus singulis singula gentes ortae sunt, cùm in dispersione Babel singulae propriam linguam vel idioma sortite sunt; quā de re vide fūsē Perer. lib. 15 et 16.

Ex dictis sequitur gentes has toto orbe, ac consequenter tam per inferius quam per superius hemisphaerium esse dispersas; unde sequitur alias alii esse antipodes, et adversi vestigis insistere et ingredi. Antipodes esse negavit Plinius l. 2, c. 67. Cicero, Mela et Nazian. Epist. 71, ad Posthumianum, et S. Augustinus lib. 46 de Civit. cap. 9. Ratio eos movens erat Oceani inter hunc orbem et novum interjecti immensitas, quæ eis videtur esse impermeabilis, ut ex hoc orbe ad novum transire non potuerint homines. Sed ad hanc rationem respondi c. 8, v. 17. Jam enim ex navigationibus Hispanorum constat American ab hominibus incolis eosq; nobis esse antipodes.

Rursum hinc colligitor gentes has dispersas esse per omnia mundi clima, atque habitare non tantum intra Tropicos, sed etiam extra eos, ac penè sub poli, insuper sub Äquinoctiali, sub quo veteres olim posuerunt Zonam torridam quam ob astum censuerunt esse inhabitabilem. Sed ex iisdem Hispanorum navigationibus constat Zonam torridam ab hominibus incolis esseque temperatam, idque tum multitudine imbrum, tum dierum aestivorum brevitatem, tum Oceanī viciniā, tum venti perpetui quibus perflatur, tum aliis divinis providentie modis et remedii, ut docet oculatus testis Josephus Acosta lib. 2 de novo Orbe, cap. 8 et seq. Sic enim Deus implet decretum suum, quo saxiit cap. I, v. 28: Replete terram.

CHAPITRE XI.

Or, avant que les enfants de Noé se séparent pour se répandre par toute la terre, il n'y avait qu'une langue et qu'une même manière de parler pour tous les hommes: mais environ cent ans après le déluge, la diversité des langues fut introduite en cette manière.

2. Les enfants de Noé étaient multipliés, et se trouvent rongrés entre les montagnes de l'Arménie où l'arche s'était arrêtée, furent obligés d'en sortir; et commencèrent de ce pays qui est du côté de l'Orient, et qu'ils s'étendaient vers le midi, ils trouvèrent une vaste campagne dans le pays de Sennar, où fut depuis bâtie la ville de Babylone, et ils y habiterent.

3. Et voingt que cette terre était très-propre à faire des briques et abondante en bitume, ils se dirent l'un à l'autre: Allons, faisons des briques, et cuisons-les au feu, ils se servirent donc de briques, comme de pierres, et de bitume, comme de ciment.

4. Et ils s'entreindirent encore: Venez; faisons-nous une ville et une tour qui soit si élevée, qu'elle paraisse à tous les siècles, avant que nous nous dispersions par toute la terre.

5. Or, le Seigneur, irrité de ce dessin plein d'orgueil, descendit, dans quelque sorte du haut du ciel, pour voir la ville et la tour quels les enfants d'Adam habitaient sur la terre.